ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG
______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-VX           Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

V/v thực hiện Chương trình y tế trường

học trong các cơ sở giáo dục mầm non

và phổ thông gắn với y tế cơ sở

    Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Y tế,

Tài chính, Lao động Thương binh và Xã hội;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện.

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 2071/SNV-XDCQ&CTTN

ngày 31/8/2023 về việc thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở

giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở (gửi kèm theo),

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam có ý kiến như sau:

1. Giao các sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Y tế, Tài chính, Lao

động Thương binh và Xã hội; Uỷ ban nhân dân các quận, huyện; các cơ quan

liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo của

Uỷ ban nhân dân thành phố tại Quyết định số 2595/QĐ-UBND ngày 28/10/2019

và Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 21/6/2022 về việc thực hiện Chương trình

y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ

sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Giao Sở Y tế:

- Chỉ đạo các đơn vị:

+ Trung tâm Y tế quận, huyện: Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo đảm bảo

100% Trạm y tế cấp xã thực hiện phân công nhân viên y tế phụ trách công tác y

tế tại các trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non trên địa bàn; rà soát, đề

xuất cấp có thẩm quyền tuyển dụng nhân viên y tế hoặc ký hợp đồng thực hiện

nhiệm vụ y tế học đường đảm bảo số người làm việc được giao, trình độ chuyên

môn và các quy định của pháp luật.

+ Trạm Y tế xã, phường, thị trấn: Tiếp tục phân công viên chức thực hiện

nhiệm vụ về y tế học đường, có kế hoạch cụ thể để thực hiện nhiệm vụ y tế học

đường tại các trường trên địa bàn theo quy định.

- Tổng hợp, đề xuất kinh phí thực hiện Chương trình y tế học đường trong

dự toán chi thường xuyên hàng năm.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo, Uỷ ban nhân dân các quận, huyện: Tiếp

tục hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để viên chức thực hiện nhiệm vụ y tế học

đường; rà soát, chỉ đạo các trường bố trí nhân viên kiêm nhiệm phối hợp với

nhân viên y tế tại các trạm y tế để thực hiện nhiệm vụ y tế trường học; chỉ đạo,

2

đảm bảo 100% trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non trên địa bàn xây dựng

kế hoạch phối hợp công tác y tế với Trạm Y tế cấp xã để thực hiện công tác y tế

trường học.

4. Trong trường hợp có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc khác

khi thực hiện công tác y tế học đường theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-

BYT-BGDĐT: Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các

cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân thành phố có văn bản báo

cáo, xin ý kiến Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các sở, ngành, địa

phương, cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;

- Phòng NCKTGS;

- CV: GD;

- Lưu: VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-09-19T09:51:01+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Huy Kiên<tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-19T14:45:30+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-19T14:45:31+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-19T14:45:31+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-19T14:52:47+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!